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ÆÆddeellggrraann--nnåålleeffiillttssvvaammpp  ooppttrrææddeerr  ssoomm  ppaarraassiitt
ppåå  nnåållee  oogg  sskkuudd  ii  ttæættttee  kkuullttuurreerr  aaff  nnoorrddmmaann--
nnssggrraann..  SSvvaammppeenn  ggiivveerr  ttyyppiisskk  pprroobblleemmeerr  ii  åårr
mmeedd  ssttoorr  ssoommmmeerrnneeddbbøørr  oogg  mmiillddee  vviinnttrree..  BBee--
kkææmmppeellssee  bbeessttåårr  ffoorrttrriinnssvviiss  ii  aatt  ttyynnddee  kkuullttuurreenn..

Ædelgran-nålefiltsvamp (Herpotrichia parasi-
tica) er omtalt i samtlige lærebøger i forst-
patologi siden den danske plantepatolog
Emil Rostrups bog fra 1902. Men svampen
blev beskrevet allerede i 1884 af den tyske
forstpatolog Robert Hartig. Beskrivelser af
svampen har dog altid taget udgangspunkt i
skovmiljøet og almindelig ædelgran.
Angreb af ædelgran-nålefiltsvamp optræder
ikke så hyppigt i juletræer og klippegrønt.
Dette kan måske forklare, at symptomer
somme tider forveksles med andre svampe
eller med angreb af ædelgrannåleviklere
(Harding og Koch 1988). Denne artikel be-
skriver de typiske symptomer, forudsæt-
ningerne for angreb, mulighederne for be-
kæmpelse samt forvekslingsmuligheder.

Svampevækst på ydersiden
Ædelgran-nålefiltsvamp er en af de få svampe,
hvor myceliet (svampetrådene) fortrinsvis
vokser på ydersiden af nålene. Faktisk er
myceliets vækst hen over skud ofte den
normale spredningsmåde, idet frugtlegemer
er sjældne. I tætte bevoksninger kan svam-
pen endda vokse fra træ til træ. Angreb
starter på de ældre nåle og i de nedre
grene. Et først hvidt og siden blegbrunt
mycelium breder sig hen over nåle og
skud. Myceliet beskrives ofte som silkeglin-
sende eller silkeagtigt.

Brune nåle
Svampen sender hyfer ind i nålenes celler
og dræber dem. De døde, brune nåle hæn-
ger typisk fast i myceliet. Hele skudsystemer
kan være kendetegnet af flere nåleårgange
med løsthængende, lysebrune “gardiner” af
nåle og svampetråde.
De alvorligste angreb forekommer, når svam-
pen allerede ved skudbrydning vokser fra de
gamle nåle ud på de nye årsskud. Normalt
vil skudstrækningen dog ske hurtigere end

svampens vækst. Svampeangrebet omfatter
derfor først hele årsskuddet i løbet af efter-
året og vinteren. Senest næste forår bemær-
kes de brune skudsystemer. I juletræskultu-
rer opdages skaden gerne ved hugst af
træerne i november/december.

Frugtlegemer
Frugtlegemerne dannes på løse klumper af
lysebrunt mycelium eller på nålenes under-
side om efteråret. Det er små, sorte kugler,
med tynde børster på den øverste halvdel.
De forekommer kun sparsomt, men spo-
rerne herfra giver ædelgran-nålefiltsvamp
mulighed for at sprede sig over længere af-
stande.
Da der skal held og en god lup til finde
frugtlegemer på 1/4 mm i diameter, gen-

kendes svampen bedst på det karakteristiske
mycelium.

Forudsætninger for angreb
De vigtigste værter for ædelgran-nålefilt-
svamp er almindelig ædelgran og nordmanns-
gran, men andre Abies arter kan formentlig
også angribes. Alvorlige angreb forekommer
kun under visse betingelser. 
For det første er det en bestemt type af are-
aler, som får problemer, nemlig:
● Naturlige foryngelser eller selvforyngelser

af almindelig ædelgran
● Tætte nordmannsgrankulturer
● Lavninger og våde arealer med modtage-

lige træarter
Dette skyldes, at svampen har behov for stil-
lestående luft med høj fugtighed, fordi
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Figur 1. Angreb af ædelgran-nålefiltsvamp på skud af nordmannsgran. 
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myceliet vokser uden på nåle og skud. Tætte
bevoksninger giver desuden mulighed for
spredning fra træ til træ via mycelievækst.

For det andet er regnfuldt vejr optimalt for
svampen. Specielt kan høj nedbør i sensom-
mer, efterår og vinter øge svampens mulig-
hed for at fortsætte angrebet efter træernes
vækstsæson. Hvis vinteren samtidig er mild,
er der risiko for alvorlige angreb som i 1987-
88 (Harding og Koch 1988). Efter det ned-
børsrige 2. halvår af 2001 blev der også
meldt om angreb af ædelgran-nålefiltsvamp.
De tørre og varme perioder i somrene 2002
og 2003 har derimod været ugunstige for
svampen.

Betydning af angreb
Den økonomiske betydning af ædelgran-
nålefiltsvamp angreb er klart størst i jule-
træer og pyntegrønt. Skadede træer og
klippegrønt kan ikke sælges, og svampen
er svær at slippe af med på det enkelte
træ. I skovbruget ses svampen især i selv-
foryngelser af ædelgran, samt i plantede
bevoksninger af ædelgran, når disse slutter
ved en alder på 15-20 år.

Bekæmpelse
Da ædelgran-nålefiltsvamp er afhængig af
høj luftfugtighed og tætte bevoksninger, er
den bedste bekæmpelse at tynde. Det er vig-
tigt at skabe luftbevægelse mellem træerne,
herunder for eksempel at klippe de nedre
grene af tætte juletræer, så der kommer luft
i den indre del af træet. 
Det er nemmere at forebygge angreb end
bekæmpe svampen på det enkelte træ. Hvis
man har juletræsarealer, som trænger til

tynding, kan man i regnfulde somre se efter
ædelgran-nålefiltsvamp inderst på de nedre
grene. Er svampen til stede, bør kulturen
tyndes med det samme. Let angrebne jule-
træer kan opstammes, så syge grene fjernes.
Stærkt angrebne juletræer bør fjernes helt.
Der er ingen godkendte fungicider mod
ædelgran-nålefiltsvamp. Det er også tvivl-
somt, om det ville være økonomisk renta-
belt at sprøjte mod svampen.

Forvekslingsmuligheder
Angreb af ædelgran-nålefiltsvamp har været
forvekslet med flere andre skader eller
svampe. Forvirring går både på symptomer
og på svampenavne. De mest almindelige
forvekslinger er:
● Angreb af ædelgrannåleviklere (Epinotia

fraternana og E. subsequana) kan skelnes
på flere karakteristika. For det første den
tydelige gruppering af 3-4 nåle, som er
spundet sammen (“reder”). For det andet er
der et indboringshul i nålene. Endelig kan
larvens ekskrementer ses i spindet omkring
nålene. (Harding 1992; Ravn 1999)

● Ædelgransvamp (Delphinella abietis også
kaldet Rehmiellopsis abietis) angriber nåle,
der er skadet af frost eller lus. Der er intet
ydre mycelium, og de talrige frugtlegemer
sidder som sorte kugler på oversiden af
nålene. Nålene bliver bugtede, og randene
ruller indad. (Ferdinandsen og Jørgensen,
1938/39)

● Ædelgran-stribesvamp (Hypodermella ner-
visequia) giver brune nåle spredt på to år
gamle skud. Frugtlegemerne sidder som
en sortbrun stribe langs midtribben. Der
er intet ydre mycelium, og nålene er ikke
spundet sammen. (Ferdinandsen og Jør-
gensen, 1938/39; Butin 1995)

● Navnet filtrust bruges om slægten Cro-
nartium, herunder især solbærfiltrust.
Dette navn beskriver symptomerne på
Weymouthfyrrens blærerust (Cronartium
ribicola), når svampen optræder på blade
af Ribes arter. Desværre giver det anled-
ning til, at ædelgran-nålefiltsvamp opfat-
tes som en rustsvamp. Men der er altså
ikke tale om et værtskifte til en urt, som
man skal lede efter og bekæmpe. (Butin
1995; Thomsen 2001)

● Ædelgran-gederamsrust (Pucciniastrum epil-
obii) burde hverken forveksles på navnet
eller symptomerne. Skaden bliver typisk
synlig i juni-juli, hvor nålene bliver røde
med små, hvide rør på undersiden. Se-
nere falder nålene af, hvilket jo er modsat
ædelgran-nålefiltsvamp. (Koch 1989; Dra-
chmann og Thomsen 2005)

For juletræsdyrkere er det vigtigt at stille
den rette diagnose, så man ikke tror, der er
tale om insektangreb, hvis der i virkelighe-
den er tale om svampeangreb – eller om-
vendt. Heldigvis er både ædelgrannålevik-
lere og nålesvampene lette at genkende på
de specifikke symptomer. Angreb af ædel-
gran-nålefiltsvamp kan derfor ikke forveks-
les med andet, hvis man bruger sin lup, sine
håndbøger og sine Videnblade.
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AZ 2 TÅGESPRØJTER 
FOR JULETRÆER
Tågesprøjter fra én af Europa’s  
førende fabrikker i specialsprøjter:

Trailersprøjter fra 1.000 l – 3.000 l
Liftsprøjter fra 400 l – 1.000 l

Rækkevidde: Op til 60 m vandret og 
op til 35 m lodret

Pumpe med stor ydelse og tryk
Fås med drejbar flextud eller 
ståltud m.m. Galvaniseret ramme

Ring for yderligere information tlf. 74 75 12 05

Dragone
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